Nobilis vir Maletesta Ungarus de Arminio (*l. Arimino*) miles, ad praesentiam nostram veniens, mature nobis exposuit quod ipse, nuper a terrae suae descendens laribus, Purgatorium Sancti Patricii, infra terram nostram Hiberniae constitutum, in multis corporis sui laboribus peregre visitaret, ac per integrae diei et noctis unius continuatum spatium, ut est moris, clausus manserat in eodem, nobis cum instantia supplicando ut in praemissorum veracius fulcimentum, Regales nostras litteras inde sibi concedere dignaremur,

Nos autem,

Ipsius peregrinationis considerantes periculosa discrimina,

Licet tanti nobilis in hac parte nobis assertio sit accepta, quia tamen tam dilecti et fidelis nostri, Almarici de Sancto Amando militis, Justiciarii nostri Hiberniae, quam Prioris conventus loci dicti Purgatorii, et etiam aliorum, auctoritatis multae virorum literis, aliisque claris evidentiis, informamur quod dictus nobilis peregrinationem suam hujusmodi rite perfecerat et etiam animose, dignum duximus sibi super hiis auctoritatis nostrae testimonium favorabiliter adhibere, et, ut, sublato ejuuscumque dubitationis involuero, praemissorum veritas singulis lucidius patefiat, has litteras nostras, sigillo regio, consignatas, sibi duximus concedendas.

Dat. in Palatio nostro Westm. vicesimo quarto die Octobris (1358).

Consimiles litteras Regis habet Nicholaus de Beccariis de Ferraria Dominellus, natione Lombardus, sub eadem data.

(RYMER, *Poedera, Conventiones, Litterae*, etc., t. III, P. 1, p. 174).

II.

De salvo conductu ad visitandum Purgatorium Sancti Patricii.

Rex universis et singulis Constabulariis, Marecallis, Admirallis, Senescallis, Gubernatoribus, Ballivis, Praepositis, Capitaneis, Castellanis, Majoribus, Magistris, Consiliariis civitatum, villarum et castrorum, custodibus portuum, pontium et passagiorum, ac Justiciariis, Officiariis et subditis suis ubilibet constitutis et eorum loca tenentibus, ad quos etc. salutem.

Sciatis quod cum nobilis vir Reymundus Vicecomes de Perilleux et de Rodes Chivaler, Camerarius carissimi Patris nostri Franciae, in Regnum nostrum Angliae venire, et per idem Regnum versus terram nostram Hiberniae ad Purgatorium sancti Patricii ibidem videndum et visitandum, cum viginti hominibus et triginta equis in comitiva sua, transire et proficisci intendat et proponat, nostra licentia mediante.

Nos, contemplatione dicti patris nostri, volentes pro securitate adventus, passagii et repassagii praefati Reymundi in hac parte providere, suscepimus et per praesentes ponimus et suscipimus ipsum Reymundum, infra dictum regnum nostrum veniendo, et per idem regnum nostrum, versus terram nostram praedictam, tam per terram, quam per mare proficiscendo et transiendo, ibidem morando, perhendinando, et exinde per dictum Regnum nostrum ad partes suas proprias redeundo. ac homines et equos suos usque ad numerum praedictum, necnon aurum, argentum, vasa, jocalia, manticas, coferas ac alia hernesia et bona sua quaecumque in salvum et securum conductum nostrum, ac in protectionem, tuitionem et defensionem nostras speciales:

Et ideo vobis mandamus quod eidem Reymundo cum hominibus, equis, auro, argento, vasis, jocalibus, manticis, coferis, ac aliis hernesiiis et bonis suis praedictis, infra dictum regnum nostrum veniendo et per idem regnum nostrum versus terram nostram praedictam, tam per terram, quam per mare proficiscendo, perhendinando, et exinde per idem regnum nostrum ad partes suas proprias, ut praedictum est, redeundo, non inferatis, seu, quantum in vobis est, ab aliis inferri permittatis injuriam, molestiam, dampnum, violentiam, impedimentum aliquod seu gravamen, et si quid eis, vel eorum alicui, in personis aut rebus suis praedictis, forisfactum vel injuriam fuerit, id eis et eorum cuilibet, sine dilatione faciatis corrigi et debite reformari.

Proviso semper quod idem Reymundus ac homines sui praedicti ad introitum suum quoruncumque castrorum, fortalitiorum, seu villarum firmatarum praesentes literas nostras de salvoconductu capitaneis, majoribus, seu

custodibus eorumdem demonstrent, ac pro victualibus et aliis necessariis suis, in regno et terra praedictis emendis, promptas et rationabiles faciant solutiones; et quod dicti homines proditores nostri, abjudicati, seu banniti extra regnum nostrum non existant.

In cujus, etc. usque festum Paschae proximo futurum duraturas.

Teste Rege apud Westmonasterium, VI die Septembris (1397).

Per ipsum Regem.

(RYMER, *Foedera, Conventiones, Literae*, etc., t. III, P. IV, p. 135).

III.

SAGGIO DELLA VISIONE DI LODOVICO DI SUR E DI LODOVICO DI FRANCIA.

(Dal cod. 3160 della Biblioteca Palatina di Vienna
e dal cod. 384, classe I del museo Correr a Venezia).

I. Abiando passato le dite pene, e referendo senpre gratia al nostro signor misier Yesù Christo, lo qual me aveva delliberato de tanti pericholli chomo allui aveva paxudo, subito me aparsse uno reverendo padre anticho lo qual aveva la barba biancha e 'l chapo tuto chanuto, et inclinando el chapo me saluta chon la fazza molto aliegra. E disse: benedeto sia dio pare nostro signor Yesù Christo, lo qual te à deliberato de tante pene e de tanti pericoli e àte dato tanta grazia che tu ài pasato tante pene falaze e ài soperchiato le tentazioni di demony; et però tiente a questa tovaia, la qual io te sporzo in man e vienme drieto oltra seguendo. Et abiandome prexo in man uno chavo della tovaia, esendo l'altro chavo inman del santo padre, ello si me mena per una via, la qual ne convene montar per suzo zingue schalini;

I. Et apparuit mihi unus homo totus albus cum una toagla de auro et dixit mihi: benedictus sit ille deus, qui dedit tibi tantam gratiam quod transisti per tot penas. Et dixit: tene te ad toaglam et venias mecum, et conduxit me per unam maximam vallem unde erat aqua clara, et in dicta aqua erat magna multitudo hominum stantium in dicta aqua, tenencium capud in terram et pedes versus celum. Alii tenentes brachia et alii crura in dicta aqua; et erat unus ab altero separatus. Et ego interrogavi hunc hominem album conducentem me cuius maneriei forent dicte gentes, et iste dixit mihi: Isti sunt homines non habentes aliquid boni, neque mali nisi ut vides.